К делу №

23RS0№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Краснодар 23 июля 2025 года

Советский районный суд города Краснодара в составе председательствующего Ганченко О.И., при секретаре Сапрыкиной С.П., с участием государственного обвинителя –помощника прокурора Карасунского округа города Краснодара Фадеева М.А., подсудимой ФИО4 (посредством ВКС), ее защитника – адвокатаЕльзова А.В. (посредством ВКС), предоставившего удостоверение №и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке судебного разбирательства, материалы уголовного дела в отношении

ФИО4, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 322.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 06.07.2016 № 375-ФЗ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 организовала незаконное пребывание в Российской Федерации иностранных граждан. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

В точно неустановленное время, но не ранее июня 2022 года и не позднее ноября 2022 года, находясь в неустановленном месте в городе Краснодаре, ФИО4, осознаваявостребованность иностранными гражданами длительного пребывания на территории Российской Федерации, достоверно зная установленный законодательством Российской Федерации порядок пребывания иностранных граждан и получения разрешения на временное проживание в Российской Федерации, дающих иностранным гражданам беспрепятственно передвигаться на территории Российской Федерации, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материального дохода от совершения противоправных действий в сфере миграции, организовала незаконное пребывание в Российской Федерации граждан Республики Армения:ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, путем оказания им незаконных услуг по внесению за денежное вознаграждение подложных сведений в официальные документы, предоставляющие им право временно пребывать в Российской Федерации.

Так, ФИО4 находясь в указанный период времени в городе Краснодаре, реализуя свой преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанным механизмом преступной деятельности, в ходе телефонного разговора по номерам 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> с гражданами Республики Армения ФИО1 и ФИО2, неосведомлённых о преступном умысле и действиях ФИО4, и выступающих в качестве лиц нуждающихся в документах, позволяющих иностранному гражданину законно пребывать и находиться на территории Российской Федерации, договорилась с последними за оказанием им, как иностранным гражданам, помощи за денежное вознаграждение в оформлении разрешения на временное проживание.

Далее, ФИО4, в неустановленное время, но не ранее июня 2022 года и не позднее ноября 2022 года, в неустановленном месте в городе Краснодаре, согласно ранее достигнутой договоренности, путем курьерской доставки через лицо, неосведомленное о преступном умысле и действиях ФИО4, получила от ФИО1 и ФИО2, принадлежащие им паспорта граждан Республики Армения.

В неустановленном месте, но не ранее июня 2022 года и не позднее ноября 2022 года, в неустановленном месте в городе Краснодаре, действуя в продолжении своего преступногоумысла, ФИО4, путем курьерской доставки через лицо, неосведомлённое о преступномумысле и действиях ФИО4, передала неустановленному лицу (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство) также неосведомлённое о преступном умысле и действиях ФИО4, паспорта граждан Республики Армения на имя ФИО1 и ФИО2 с целью простановки в них штампов разрешения на временное проживание. 

Данное неустановленное лицо (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство), в неустановленное время, но не ранее июня 2022 года и не позднее ноября 2022 года, в неустановленном месте, внесло от имени органов миграционного учета в паспорта граждан Республики Армения на имя ФИО1 и ФИО2 поддельные оттиски штампов разрешения на временное проживание, а также сведения о регистрации, а именно: 

– в паспорт гражданина Р. Армения №, выданный на имя ФИО1, оттиск штампа «РАЗРЕШЕНО ВРЕМЕННОЕ ПРОЖИВАНИЕ» с внесенными сведениями о выданном разрешении на временное проживание в Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, заверенный штампом «ФЕДЕРАЛЬНАЯ МИГРАЦИОННАЯ СЛУЖБА * 230-007», и оттиск штампа «Зарегистрирован по месту жительства» с внесенными сведениями о регистрации по адресу: 

<

адрес>;

– в паспорт гражданина Республики Армения №, выданный на имя ФИО2, оттиск штампа «РАЗРЕШЕНО ВРЕМЕННОЕ ПРОЖИВАНИЕ» с внесенными сведениями о выданном разрешении на временное проживание в Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, заверенный штампом «ФЕДЕРАЛЬНАЯ МИГРАЦИОННАЯ СЛУЖБА * 230-007», и оттиск штампа «Зарегистрирован по месту жительства» с внесенными сведениями о регистрации по адресу: 

<

адрес>.

После чего, неустановленное лицо (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство), в неустановленное время, но не ранее июня 2022 года и не позднее ноября 2022 года, в неустановленном месте, путем курьерской доставки через лицо, неосведомлённое о преступном умысле и действиях неустановленного лица, передало ФИО4 паспорта граждан Республики Армения на имя ФИО1 и ФИО2 с проставленными в них штампами разрешения на временное проживание и регистрации по месту жительства.

В неустановленное время, но не ранее июня 2022 года и не позднее ноября 2022 года, ФИО4, с целью реализации своего преступного умысла, путем курьерской доставки через лицо, неосведомлённое о преступном умысле и действиях ФИО4, отправила паспорта ФИО1 и ФИО2, с проставленными в них штампами разрешения на временное проживание и регистрации по месту жительства, по месту их проживания в 

<

адрес>.

За совершение своих преступных действий ФИО4, получила от ФИО1 и ФИО2 путем безналичного перевода на принадлежащую ей банковскую карту денежное вознаграждение, которыми распорядилась по своему усмотрению.

В продолжении своей преступной деятельности, направленной на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанным механизмом преступной деятельности, в неустановленное время, но не ранее июня 2022 года и не позднее ноября 2022 года, ФИО4, в ходе телефонного разговора по номеру 

<

данные изъяты> с гражданкой Республики Армения ФИО5, действовавшей в своих интересах и интересах своей несовершеннолетней дочери гражданки Республики Армения ФИО3, неосведомлённых о преступном умысле и действиях ФИО4, и выступающих в качестве лиц нуждающихся в документах, позволяющих иностранному гражданину законнопребывать и находиться на территории Российской Федерации, договорилась с последней за оказанием им, как иностранным гражданам, помощи за денежное вознаграждение в оформлении разрешения на временное проживание.

ФИО4, в неустановленное время, но не ранее июня 2022 года и не позднее ноября 2022 года, в неустановленном месте в городе Краснодаре, согласно ранее достигнутой договоренности, путем курьерской доставки, через лицо неосведомленное о преступном умысле и действиях ФИО4, получила от ФИО5 и ФИО3, принадлежащие им паспорта граждан Республики Армения.

В неустановленное время, но не ранее июня 2022 года и не позднее ноября 2022 года,в неустановленном месте в городе Краснодаре, действуя в продолжении своего преступного умысла, путем курьерской доставки через лицо, неосведомлённое о преступном умысле и действиях ФИО4, передала неустановленному лицу (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство) также неосведомлённому о преступном умысле и действиях ФИО4, паспорта граждан Республики Армения на имя ФИО5 и ФИО3, с целью простановки в них штампов разрешения на временное проживание. 

Данное неустановленное лицо (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство), в неустановленное время, но не ранее июня 2022 года и не позднее ноября 2022 года, в неустановленном месте, внесло от имени органов миграционного учета в паспорта граждан Республики Армения на имя ФИО5 и ФИО3, поддельные оттиски штампов разрешения на временное проживание, а также сведения о регистрации, а именно: 

– в паспорт гражданина Р. Армения №, выданный на имя ФИО5, оттиск штампа «РАЗРЕШЕНО ВРЕМЕННОЕ ПРОЖИВАНИЕ» с внесенными сведениями о выданном разрешении на временное проживание в Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, заверенный штампом «ФЕДЕРАЛЬНАЯ МИГРАЦИОННАЯ СЛУЖБА * 230-007», и оттиск штампа «Зарегистрирован по месту жительства» с внесенными сведениями о регистрации по адресу: 

<

адрес>; 

– в паспорт гражданина Республики Армения № выданный на имя ФИО3, оттиск штампа «РАЗРЕШЕНО ВРЕМЕННОЕ ПРОЖИВАНИЕ» с внесенными сведениями о выданном разрешении на временное проживание в Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, заверенный штампом «ФЕДЕРАЛЬНАЯ МИГРАЦИОННАЯ СЛУЖБА * 230-007», и оттиск штампа «Зарегистрирован по месту жительства» с внесенными сведениями о регистрации по адресу: 

<

адрес>.

После чего, неустановленное лицо (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство), в неустановленное время, но не ранее июня 2022 года и не позднее ноября 2022 года, в неустановленном месте, путем курьерской доставки через лицо, неосведомлённое о преступном умысле и действиях неустановленного лица, передало ФИО4 паспорта граждан Республики Армения на имя ФИО5 и ФИО3, с проставленными в них штампами разрешения на временное проживание и регистрации по месту жительства.

В неустановленное время не ранее июня 2022 и не позднее ноября 2022 года, путем курьерской доставки через лицо, неосведомлённое о преступном умысле и действиях ФИО4, последняя отправила паспорта ФИО5 и ФИО3, по месту их проживания, в 

<

адрес>.

За совершение своих преступных действий ФИО4, получила от ФИО5 путем безналичного перевода на принадлежащую ей банковскую карту денежное вознаграждение, которым распорядилась по своему усмотрению.

В соответствии с абзацем 2 части 1 статьи 5 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, не может превышать девяносто суток суммарно в течение каждого периода в сто восемьдесят суток, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом, а также в случае, если такой срок не продлен в соответствии с настоящим Федеральным законом. При этом непрерывный срок временного пребывания в Российской Федерации указанного иностранного гражданина не может превышать девяносто суток.

В соответствии с частью 2 статьи 5 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин обязан выехать из Российской Федерации по истечении срока действия его визы или иного срока временного пребывания, установленного настоящим Федеральным законом или международным договором Российской Федерации, за исключением случаев, когда на день истечения указанных сроков ему продлен срок действия визы или иной срок временного пребывания, либо ему выдана новая виза, либо у него (в отношении его) приняты заявление и иные документы, необходимые для получения разрешения на временное проживание.

В соответствии со статьей 9 Закона Российской Федерации от 01.04.1993 № 4730-I «О Государственной границе Российской Федерации» пересечение Государственной границы на суше лицами и транспортными средствами осуществляется на путях международного железнодорожного, автомобильного сообщения либо в иных местах, определяемых международными договорами Российской Федерации или решениями Правительства Российской Федерации.

В соответствии со статьями 24, 25.10 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» иностранные граждане могут въезжать в Российскую Федерацию и выезжать из Российской Федерации при наличии визы по действительным документам, удостоверяющим их личность. Физические и юридические лица, содействующие иностранному гражданину или лицу без гражданства в незаконном въезде в Российскую Федерацию, незаконном выезде из Российской Федерации и незаконном пребывании (проживании) в Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно статье 25.10 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» иностранный гражданин или лицо без гражданства, въехавшие на территорию Российской Федерации с нарушением установленных правил, либо уклоняющиеся от выезда из Российской Федерации по истечении срока пребывания (проживания) в Российской Федерации, а равно нарушившие правила транзитного проезда через территорию Российской Федерации, являются незаконно находящимися на территории Российской Федерации и несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Дело рассматривается в особом порядке, поскольку подсудимаяФИО4 обвиняется в совершении преступления, относящееся к категории средней тяжести. Сама подсудимая вину в совершении данного преступления полностью признает, осознавая характер и последствия заявленного ею ходатайства,которое заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.Подсудимой разъяснены последствия рассмотрения дела в особом порядке, в частности ст. 317 УПК РФ.

Государственный обвинитель и защитник подсудимой в судебном заседании также не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Таким образом, суд считает, что вина подсудимой в совершении инкриминируемого преступления установлена в полном объеме, а ее действия по части 1 статьи 322.1 УК РФ(в ред. Федерального закона от 06.07.2016 № 375-ФЗ), как организация незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, квалифицированы правильно. 

Судом установлено, что ФИО4 не состоит на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах, по месту жительствахарактеризуется положительно и не страдает заболеваниями, препятствующими отбыванию наказания и влекущими освобождение от уголовной ответственности.

При назначении вида и меры наказания подсудимойФИО4 суд учитываетхарактер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, относящегося к категории преступлений средней тяжести, и данные о ее личности, изложенные в приговоре, а также влияние назначенного судом наказания на исправление осужденной и на условия жизниее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО4 на основании пункта «г» части 1 статьи 61 УК РФ, суд признает наличие малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании части 2 статьи 61 УК РФ суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, состояние здоровья подсудимой, страдающей рядом хронических заболеваний, участие подсудимой в оказании гуманитарной помощи участникам СВО.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО4, судом не признано. 

Оценив изложенные обстоятельства, учитывая, положения части 3 статьи 60 УК РФ, с учетом совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что для решения задач и осуществления целей, указанных в статьях 2 и 43 УК РФ, ФИО4 необходимо назначение наказания в виде лишения свободы, условно, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, с учетом данных о личности подсудимой, а также считает, что основания для освобождения подсудимой от наказания или постановления приговора без назначения наказания, а равно для назначения наказания с применением положений статьи 64УК РФ, отсутствуют.

С учетом конкретных обстоятельств совершенного ею преступления, характера и степени общественной опасности, оснований для применения к подсудимой положений части 6 статьи 15 УК РФ, суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 302, 304, 307-310, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО4 признать виновнойв совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 322.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 06.07.2016 № 375-ФЗ) и назначить наказание в виде лишения свободы на срок1 (один) год.

На основании статьи 73 УК РФ, наказание считать условным, с испытательным сроком на 1 (один) год.

Меру процессуального принуждения ФИО4 в виде обязательства о явке –сохранить до вступления приговора в законную силу. 

Обязать ФИО4 в течение месяца со дня вступления приговора в законную силу явиться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для постановки на учет с целью последующего контроля, являться в инспекцию один раз в месяц для регистрации, не менять место жительства и работы в течение испытательного срока без уведомления органов, ведающих исполнением наказания. 

Вещественные доказательства: 

– паспорт гражданина Республики Армения №, выданный на имя ФИО1 (том 2 л.д. 87); паспорт гражданина Республики Армения №, выданный на имя ФИО2 (том 2 л.д. 88); лист со страницами 15-16 паспорта гражданина Республики Армения № на имя ФИО5 (том 2л.д. 107);лист со страницами 15-16 паспорта гражданина Республики Армения № на имя ФИО3 (том 2 л.д. 107);оптический диск, предоставленный ПАО «Сбербанк» об открытых счетах и переводах денежных средств на имя ФИО4, указывающий на открытые счета и денежные переводы ФИО4 (том 2 л.д. 203); оптический диск CD-RW 4-12 Х фирмыSmartTrack, согласно которому подтверждается переписка между ФИО4 и ФИО5 (том 2 л.д. 51); оптический диск DVD-R, согласно которому подтверждается переписка между ФИО4 и ФИО5 (том 2 л.д. 52), хранящиеся в материалах уголовного дела, - оставить храниться при деле в течение всего срока его хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. В случае обжалования приговора сторонами, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий